
メーターガス栓の特別巡回点検の実施について 

２０１６年５月９日 

大多喜ガス株式会社 

 

 大多喜ガス株式会社は、平成２０年９月～平成２１年２月までに製造された一部のメーターガス栓に

ついて、その防水性能が低下しやすいため、設置状況によりメーターガス栓内部に雨水等が浸入して錆

び付いた場合に開閉操作ができなくなるおそれがあることを確認いたしました。このため、対象となる

メーターガス栓の特別巡回点検を無償で実施させていただくことといたしました。 

 今回確認した事象に起因するメーターガス栓自体からのガス漏れのおそれはなく、これまでガス漏れ

その他の被害も発生しておりません。また、対象のお客さまにはすべてマイコンメーターが設置されて

おり、多量のガス漏れなどの異常時には安全機能がはたらいて自動的にガスを遮断します。 

 万一、お客さまがガス漏れを疑われる場合等、メーターガス栓を閉操作する必要があるときには、当

社にご連絡いただければ、換気等の安全措置をお願いするとともに、すみやかにお伺いし、必要な措置

を講じます。 

 今後とも安心してお使いいただくため、設置先リストに基づき、対象のお客さまを順次訪問し特別巡

回点検を実施させていただきます。 

 お客さまには、大変ご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げますとともに、点検作業につき

まして、ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

○対象メーターガス栓の概要 

 ・製造時期・・・平成２０年９月～平成２１年２月 

 ・製造  ・・・株式会社藤井合金製作所 

 ・取付数 ・・・１，６９６個 

 ・取付位置・・・戸建住宅等のガスメーター入口部 

○メーターガス栓とは 

・ガスメーター入口に設置され、ガスの供給開始・供給停止時等 

に操作するガス栓をいいます。 

 ・今回の点検対象となるメーターガス栓は、戸建住宅等で屋外に 

取り付けられているガスメーターの上部に設置されたガス栓 

（右写真）のうち、上記の年月に製造されたものです。 

○特別巡回点検作業の概要 

 ・対象メーターガス栓（１，６９６個）が設置された可能性のあるお客さま（３，７９５戸）を順次

訪問し、メーターガス栓の製造時期の確認及び開閉操作確認を行います。（点検時間約１５分） 

・訪問時期は、平成２８年５月１０日から約３ヶ月間を予定しております。 

 ・対象メーターガス栓につきましては、お客さまと日程調整の上、交換作業を実施させていただきま

す。（交換作業中は、ガスをご使用いただけませんが、ご協力をお願いいたします。） 

○本件に関するお客さまのお問い合わせ先 

 ・茂原市・一宮町・大多喜町・山武市・睦沢町・長生村  茂原事業所   0475-24-2890 

・千葉市（市原市ちはら台、瀬又を含む）        千葉事業所   043-291-5815 

・市原市                       千葉事業所   0436-24-8300 

・八千代市                      八千代事業所  047-482-7460 

以 上 

メーターガス栓 


